

DZIENNIK

Departament wy Łomżyński.

N. 1.
027320

027320

Dnia 1. Stycznia 1812.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego

do wszystkich Obywateli tegoż Departamentu.

Utrzymywanie towarzyskiego między ludźmi porządku do pomyślności Narodów koniecznie potrzebnego od dobrych praw, równie jak od rychłego onych ogłoszenia i dokładnej exekucyi zależy.

Ta uwaga była mi powodem do sprowadzenia drukarni, której najeelniejszą jest powinnością co tydzień drukować dziennik departamentowy, obejmujący urządzenia dotyczące się administracyi krajowej, niemniej znamienitsze doniesienia względem literatury, ekonomiki lub wiadomości politycznych.

Dziennik takowy od dnia 4. Stycznia 1812 co tydzień regularnie w Sobotę wychodzić mający, ciągle podawać będzie publiczności wiadomości potrzebne: wszelkich ustaw Rządowych, okaże powinność i środki do ich wykonania, tak z strony Urzędnika, iako też z strony Obywatela, i wyjaśni stosunki iako mieć wypada zwładzą Departamentową lub powiatową; tudzież z Radami prefekturalną, departamentową, powiatową i municypalną.

Przytym umieszczając wyiątki z pism uczonych, z wynalazków praktycznych i doniesień interessujących, przyniesie nietylko przyjemną zabawę, ale też pewne wzory do uwagi lub naśladowania.

W innych departamentach dziennik ten przyjęty jest z najlepszą ochotą, ponieważ prowadzi i obeznawa Urzędnika i Obywatela iako się ma sprawować w swoich dla kraju obowiązkach. Spodziewać mi się przeto należy: po dobrej chęci i świetle Szanownych Obywateli

J. S. Jankowski

P1242T

tutejszego departamentu, że podobne dzieło od wielu żądane, od wszystkich za potrzebne uważane, dla własnego użytku i dania sposobności utrzymania się, prenumerowanym zostanie.

w Łomży, dnia 30. Grudnia 1811.

Lasocki.

Wierzbicki, Sekr. jen.

WYIĄTEK z urządzenia Prefekturalnego względem dziennika departamentowego.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego

do wszystkich Wielmożnych Podprefektów.

Powodowany troskliwością nadania spieszego biegu interessom publicznym, postanowiłem zaprowadzić do miasta departamentowego drukarnią, i w tym celu zawarłszy kontrakt z Drukarzami, od 1. Stycznia roku bieżącego wszystkie urządzenia krajowe umieszczać w dzienniku departamentowym zaleciłem, ażeby takowe każdego wiadomości w departamencie dochodzić mogły. Sposób wydawania dziennika będzie następujący:

1) Dziennik ten wychodzić będzie raz na tydzień, od jednego do półtora arkusza.

2) Umieszczane w nim będą wszystkie urządzenia administracyjne, sądownicze, skarbowe, policyjne i inne obwieszczenia i doniesienia urzędowe bezpłatnie.

3) Oprócz powyższej wspomnianej materii obeymować w sobie może prywatne doniesienia i obwieszczenia, iako też i inne polityczno-ekonomiczne rozprawy, spostrzeżenia i projekta w publicznych materjach, które za pomierną cenę do dziennika przyjętymi zostaną.

4) Prenumerata wspomnianego dziennika kosztować będzie rocznie złotych 16, która co kwartał po zlot. 4. anticipative płaconą być ma. Potrzebna ilość exemplarzy przesłaną zostanie do miasta Powiatowego lub do najbliższego Pocztańtu, z kąd prenumerujący odbierać Dzienniki będą; uwiadamiając przeto WW. Podprefektów o zamiarze i sposobie wydawania Dziennika Departamentowego, wzywam: ażeby o tym przez odezwy wszystkich Obywateli, Urzędników i Oficjalistów zawiadomić starali się. Nie jest moim celem przymuszać Urzędników Administracyjnych do prenumeraty wspomnianego Dziennika, bo jestem tego przekonania, że każdy zażądawszy się nad ważnością i potrzebą dzieła tego, starać

się będzie dla swej wiadomości i oszczędzenia pracy regularnie takowy utrzymywać. Dziennik ten obeymując pryncypalnie wszelkie urządzenia kraju, szczególniej będzie przydatny dla Urzędników, aby ci wiedzieć mogli, co im czynić wolno i niewolno, i aby znali dostatecznie całość swych obowiązków, do których zostali powołani. Obywatele zaś utrzymując to dzieło, będą w stanie sądzić bez uprzedzenia o postępowaniu Urzędników wszelkiego stopnia, poznają ogólne kraju ustawy i szczególne urządzenia z nich wypływające i do zachowania podane. Daleki zawsze jestem, iako się to wyżej powiedziało, od przynaglenia kogożkolwiek do utrzymywania dziennika, lecz iako z iednej strony mam prawo domagać się, aby każdy Urzędnik czy płatnie, lub bezpłatnie służący, dowiedział przedemną lub Urzędnikiem powiatowym, iż posiada u siebie wszelki zbiór ogłoszonych w departamencie ustaw, tak z drugiej strony obok tej powinności, każdy dobrowolnie do tak pożytecznego dzieła przykładający się do osobistej wdzięczności i szacunku mnie zobowiąże. Nakoniec wzywam i zachęcam szczególniej WW. Woytów, JPP. Burmistrzów, JXX. Proboszczów, Kahały do prenumeraty dziennika, będąc tego mniemania że każdy sobie łatwo wystawi, iż tak mały koszt na utrzymywanie onego, wynadgrodzi dotąd praktykującą się w mnogim pisaniu pracę.

w Łomży dnia 30. Grudnia 1811.

Lasocki.

Wierzbicki, Sekr. jen.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego.

Przesyłam W. Podprefektowi kopią dekretu J. K. Mości z dnia 17. Pazdziernika r. b. w Warszawie zapadłego, w drukowanych exemplarzach sztuk 43. przepisującego nowy sposób exekucyi podatków skarbowych, tudzież kopią odezwy mojej w tej okoliczności do Obywateli departamentu mej administracji powierzonego w dniu dzisiejszym uczynionej, wskazując do wykonania następujące wskutek wzmiankowanego dekretu wydane przepisy i dyspozycje.

1) Natychmiast po odebraniu tej dyspozycji rozkaże W. Podprefekt podać z ambon do publicznej wiadomości w całym powiecie załączony tu dekret J. K. Mości, iako też odezwę moją do Obywateli, awzracając całą swą uwagę, na każdy artykuł tego dekretu, postępować będzie w skutecznieniu onego z tą dokładnością, iakię tak ważny interes wymaga.

2) Gdy od dnia 14. b. m. Listopada od daty ogłoszenia przez dziennik praw wspomnianego dekretu, dekret de data 19. Czerwca 1810 r. zupełnie w swojej mocy ustaje, a przepisy jego w wybieraniu zaległości

więcej wykonywanemi być niepowinny; przeto zalecam, aby w dniu wyżej wyrażonym, to jest 14. b. m. wszystkie egzekucye, które w moc dekretu daty 19. Czerwca 1810 r. zostały dysponowane, natychmiast działania swoje przestały, i aby przez W. Podprefekta takowe ściągniętemi były; żadnego na to względu mieć nie należy, czyli Burgrabiowie rozpoczęli już rozciąganie rygoru rzeczonem dekretem postanowionego, lub też dopiero rozpocząć mają.

3) Wydając więc W. Podprefekt w tej materii od siebie do Burgrabiów dyspozycyą, rozkaże im naywyraźnięj, aby te ruchomości, które zadłużonym w podatkach kontrybuentom zabrane zostały, jeżeli jeszcze sprzedane nie są, tymże kontrybuentom oddane były, tóż samo, aby sekwestra włożone z naywiększym porządkiem zdjętemi były. Nadto aby Burgrabiowie z temi kontrybuentami, do których wysłani zostali, a u których egzekucye rozpoczęli, i z nich teraz ustępować mają, zrobili dokładny obrachunek, wykazujący jasno, ile (w przypadku gdy na zapłacenie podatku od kontrybuenta się należącego, cokolwiek już przez nich sprzedane zostało, lub rozpoczętego na ruchomości sekwestru, iaka kwota na rachunek podatku jest ściągnięta) tenże kontrybuent w podatku od niego skarbowi należącym się, winien jeszcze pozostać.

4) Obrachunki takowe przez Burgrabiów i interessowanych kontrybuentów podpisać się mające, winny być W. Podprefektowi złożone. Wykazane tym sposobem zaległe podatkowe, i wszystkie te, które przed ogłoszeniem dekretu daty 17. Pazdziernika r. b. to jest: przed dniem 14. b. m. za zaległe uważać należy, nie wypada za stosowywać do przepisów tegoż dekretu, ściągających się do uwiadomienia kontrybuentów, o terminie na jakie podatki do kasy wniesć winni, ale raczy ze względu, iż wszystkie te podatki będąc tak dawno zaległemi, już zasługiwały na sekwestracją przepisaną dotychczasowym dekretem de data 19. Czerwca 1810 r. należy one natychmiast po dacie ogłoszenia terazniejszego dekretu de data 17. Pazdziernika m. b. to jest: po dniu r. b. Listopada rozkazać ściągać przez sekwestratorów w sposób tymże dekretem przepisany, dla czego, gdy W. Podprefekt odbierze obrachunki od Burgrabiów, a zatem, gdy będzie miał od nich listę tych kontrybuentów, którzy jeszcze nie co zalegli w podatkach, a gdy się przekona o ilości innych dłużników podatkowych z ksiąg kasy powiatowey, winien jest natychmiast, zrobiwszy dla każdego sekwestratora dezygnacją tych kontrybuentów, do których ziechać mają, wysłać do nich tylu sekwestratorów, ile potrzeba. W tym tu względzie należy mieć pilną uwagę na przepis artykułu 14. dekretu J. K. Mości.

5) Co się tyczy udysponowania egzekucyi bieżących teraz, a zaległych mogących podatków, tak sobie W. Podprefekt na skutek terazniejszego dekretu J. K. Mości ma postąpić.

Zaraz i bez żadney zwłoki za otrzymaniem niniejszey dyspozycyi, wezwie W. Podprefekt na posiedzenie Radę powiatową, przeznaczając ię dzień zgromadzenia się przed upłynieniem dnia 14. b. m., skoro ta na posiedzenie swoje przybędzie, oznajmi ię W. Podprefekt wołą Nayiasniejszego Pana w dekrete kwestyonowanym wyrażoną, i zobowiąże ją do obrania lub z pomiędzy siebie, lub z pomiędzy osiadłych, a dobrami zaletami zaszczyconych obywateli, potrzebną ilość osób na sekwestratorów, w dekrete pomienionym, mianowicie w artykule 4. wyrażonych.

6. W. Podprefekt obowiązany jest zwrócić uwagę Rady powiatowey na myśl terazniejszego dekretu Nayiasniejszego Pana w artykule 6. Co do urzędu sekwestratorów wyszczególnioną i winien ię oświadczyć, że przez wzgląd, iż sekwestratorowie ci tak, iak artykuł 18 wyraża, podatki od zadłużonych kontrybuentów do swych rąk odbierać będą, i z takowych wypłat kontrybuentów kwitować mają, należy się koniecznie, aby na sekwestratorów Radzcy powiatowi lub też inni osiedli w powiecie, a z moralności i dobrych zalet znani Obywatele wybranymi byli. Z resztą, w przypadku gdyby zjazd Rady powiatowey lub wybór nastąpić nie miał, ma W. Podprefekt o tym niezwłocznie mnie donieść, przesyłając listę osób kandydatów podług przekonania W. Podprefekta kwalifikujących się do odbywania w powiecie urzędów sekwestratorów, a iak takowych stosownie do 4. artykułu dekretu Nayiasniejszego Pana wyznaczyć. Tenże sam artykuł dekretu Królewskiego wyraża, że liczba wybrać się mających sekwestratorów, ma się regulować podług potrzeby. Należy więc do W. Podprefekta, umiarkować, ile ich koniecznie do Powiatu, pod iego dyrekcyą zostającego, potrzeba, i tylu wybór przez Radę powiatową nastąpić ma; do wyboru tego należeć także mają Urzędnicy Rad municypalnych.

7) Jeżeli tedy, nastąpi wybór sekwestratorów przez Radę powiatową, prześle mi W. Podprefekt listę takowych iak nayrychłey, ażebym tej wiadomości JW. Ministrowi Przychodów i Skarbu udzielić był wstanie, jeżeli zaś nie, to przesyłając mi listę kandydatów, do wyboru (iako w punkcie powyższym powiedziałem) trzeba mi ich podać tyle, iżbym z między tychże, potrzebną na powiat liczbę sekwestratorów wyznaczyć mógł, taką, iaka podług doniesienia W. Podprefekta konieczną zdawać się będzie.

8) Wybrani przez Radę powiatową lub wyznaczeni przemnie sekwe-

stratorowie, wezwani być mają niezwłocznie przez W. Podprefekta, aby przed nim złożyli przepisana w Artykule 5. dekretu Królewskiego przysięgę. Po wykonaniu której, opatrzonych W. Podprefekt przyswoiła instrukcja, i wyda każdemu legitimatoria z podpisem i pieczęcią urzędową Podprefekta, to jest: konieczne dla tego potrzebne, aby sekwestrator przed kontrybuentem, do którego na exekucją zjedzie, był w stanie officium swe ulegitymować.

9) W. Podprefekt, wezwawszy Radę powiatową do zgromadzenia się nim odbierze od niej listę wybranych osób na sekwestratorów, i nim zatrudni się odebraniem od tychże przysięgi. Powinien zająć się zaraz skutecznieniem przepisów wyrażonych w Art. 8. dekretu Najjaśniejszego Pana, to jest: powinien łącznie z Kassyerem Powiatowym umiarkować, terminy w jakich w przyszłości kontrybucji (w przeciągu, każdego miesiąca, w którym podatek jaki, stosownie do wydanych przepisów ściągac należy) mają wnosić do kassy powiatowej podatki. Niema się, tu rozumieć, aby dla każdego kontrybuenta był wyznaczony osobny termin, czyli ieden dzień w tymże miesiącu, lecz raczej aby (podług odległości od miasta powiatowego, w którym kassa znajduje się, miały parafie, a w nich gminy pewne dni wyznaczone przez przeciąg, których obowiązane są konieczne, przypadające od nich podatki wnieść, i tak naprzykład: Parafie najbliższe kassy powiatowej, mogą od pierwszego aż do trzeciego lub czwartego dnia Mca tego, w którym pobór jakiego podatku wypada, wnosić należące się od nich podatki, podobnież wypada postąpić sobie z innymi parafiami, bacząc zawsze na to, aby odleglejszym, późniejsze dni Mca wyznaczone były, i aby wszystkie te terminy, niedaleko rozciągały się nad przeciąg całego tego Mca, w którym podatki podług uchwały Seymowej lub szczególnych urzędzeń pobrane być winny, raz ułożona w tym sposobie tabella służyć może na zawsze, albowiem dotąd każdy podatek ma pierwszy dzień respective Mca za termin normalny do poboru wyznaczony.

10) Tam gdzie są kombinowane kassy powiatowe, powinien W. Podprefekt przy robieniu wzmiankowanej w powyższym punkcie tabelli, znieść się z Podprefektem drugiego powiatu, a to w tym celu, by terminy do przybywania z podatkami parafiom wyznaczone, w iednym z tych powiatów, które do kombinowanej kassy podatki składają, nie zbiegały się razem z terminami w innym takowym powiecie wyznaczonymi, a ztąd, aby niemożność dla Kassyerów odebrania w tym terminie podatków, dla kontrybuentów zaś nadaremne zjeżdżanie nie nastąpiło.

11) Gdy więc taka tabella już zrobiona będzie, obowiązkiem jest

W. Podprefekta, uskuteczniając przepisy artykułu, 7. dekretu Najjaśniejszego J. K. Mości przed poborem podatków, które ściągac należy w przyszłych miesiącach, uwiadomić kontrybuentów, przez którzy czas każda gmina winna jest wnieść do kassy swej podatek, jeżeli później niechce mieć nieprzyjemności w czekaniu na kolejną wypłatę innych gmin przepisana 10. Artykułu dekretu N. Pana, lub jeżeli po upłynieniu Mca chce uniknąć kary Art. 11. tegoż Dekretu za niewypłatę wyznaczony.

12) Takie uwiadomienie, natychmiast po sporządzeniu tabelli, dotyczy się tylko podatków, które w miesiącu Grudniu r. b. ściagnąć przypada, gdyż względem podatków które w odleglejszych terminach, aniżeli miesiąc Grudzień, do ściagnienia są nakazane, trzeba, aby W. Podprefekt trzymał się ściśle przepisów art. 7. dekretu N. Pana, to jest: aby cztery tygodnie przed terminem poborowym każdego podatku zrobił także uwiadomienie kontrybuentom, jakie w artykule dopiero wyrażonym, są wyluszczone.

13) Gdyby w ciągu miesiąca iednego od daty ogłoszenia dekretu N. Pana z dnia 17. Pazdz. r. b. to jest: od daty 14. b. m. Listopada, kontrybucji z zaległych już dotąd na nich podatków skarbowi nieuiszcili się, tedy, stosownie do artykułu 12. tegoż dekretu, nieprzeftając kontynuować w sposobie przepisany exekucją, ma W. Podprefekt przysłać mi dla podania JW. Ministrowi Przychodów i Skarbu listę imion i przezwisk tychże kontrybuentów, z wyrażeniem czasu, od którego na nich podatek zalega, podobnież polecając W. Podprefektowi ściśle i akuratne wykonywanie w zupełności wzmiankowanego 12. Art. dekretu J. K. Mości, oczekiwać będą regularnego podawania mi iednego exemplarza listy tych kontrybuentów, od których po zamknięciu w czasie przepisany kassy, w dezygnacyi zaległości przez kassyera umieszczonych, należny skarbowi podatek przez sekwestracją odzyskiwanym być musi i takich bowiem kontrybuentów wiadomości JW. Ministrowi Przychodów i Skarbu udzielać jestem obowiązany.

14. Dołączone tu exemplarze drukowanego dekretu J. K. Mości mają być po iednym wręczone wszystkim sekwestratorom, Wóytom Gminnym, Burmistrzom i kassie powiatowej, która w tej okoliczności oddzieloną od Dyrekcyi Skarbu mieć będzie informacją.

Na tym kończą się przepisy, które uznałem za potrzebę udzielić W. Podprefektowi w okoliczności załączonego dekretu N. Pana: tak co do ściągania zaległych dotąd, iako też co do pobierania na przyszłość wyznaczonych podatków. Resztę potrzebnych prawideł w tym przedmiocie

znajdzie W. Podprefekt iak nayiasnię w wspomnionym Dekrecie J. K. Mci, który we wszystkich swoich punktach ściśle i bez zwłoki żadney wykonany być powinien. Niepozostaie mi zatem nic więcéy, iak tylko odwołać W. Podprefekta do gorliwości, która w swym urzędowaniu zawsze okazuje, wytawić mu, iak ważnem interessowaniem być powinno wczesne ściagnienie wszelkich zaległości, gdy nie tylko przez naygorliwsze dopełnienie tego obowiązku skarb może być w stanie, gwałtowne wydatki (tak co do zapłaty woysku żołdu, wypłaty pensyów liście cywilney, iako téż co do zaspokoienia kosztów fortyfikacyinyh i innych nieodzownych potrzeb i expensów z przyzwoitym porządkiem zaspokoić. Zwracam tedy następnie uwagę W. Podprefekta na te złe skutki, na iakie sam siebie względem włożony na niego odpowiedzialności narazić może, gdyby to co dekret N. Pana mieć chce, a niniejsze urządzenie wskazuje do wykonania i objaśnia nie znależyta sprężyłością, bacnością, przezornością, i pōspiechem wykonanem było, czego, aby uchronić się i wszelkię uniknąć w czasie nieprzyjemności, wzywam i oblię W. Podprefekta, iżby w tym przedmiocie rzeczy, starał się dać dowody naywiękšej gorliwości, i naypunktualnię dopełnić przepisy terazniejszego dekretu N. Pana de datą Mca Pazdziernika r. b.

Nakoniec zalecam W. Podprefektowi, aby obwieszczając przepisy dekretu J. K. Mości Obywatelom swego powiatu, usiłował obok odezwy moięj do nich przelożyć i wytawić im w krótkich ale pełnych mocy wyrażach, łaskawość Monarchy, powody i zamiar nowych przepisów exekucyinyh, oraz pochodzące z tad dogodności dla kontrybuentów, a wezwać zarazem do spieszego skarbowi publicznemu z należnych podatków uiszczenia się. w Łomży dnia 7. Listopada 1811.

Lasocki.

Wierzbicki. Sekr. jen.

Niżę podpisany uwiadomiwszy iuż uprzednim swym doniesieniem Szanowną Publiczność o założony za zezwoleniem Jaśnie Wielmożnego Prefekta Departamentu tutajszego z niemalym expensem Drukarni, nieomieszkiwam teraz tu dodać: iż cena od wiersza iednego obwieszczeń prywatnych w dzienniku tym umieszczających, kosztować będzie groszy 12., która należytość za rzeczony obwieszczenia w drukarni odbierana będzie. Podchlebiam sobie, iż Szanowna Publiczność ceniąc skarb umiejętności, również i wiadomości potrzebnych, licznie na prenumeratę roczną zapisać się, iako téż i licznymi insercyjami wspierać drukarnię moją zechce. w Łomży dnia 30. Grudnia 1811.

Antoni Lentecki.

Dodatek

D O D A T E K

do Dziennika Departamentowego Nr. 1.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego

do wszystkich Obywateli w tymże Departamencie.

Czuwająca ciągle nad losem mieszkańców Xięstwa Warszawskiego dobroć łaskawie panującego nam Monarchi, zdolną iuż była i być powinna, przekonać w zupełności każdego prawdziwego Polaka i dobrze myślącego Obywatela, że w tym tylko kraiu istotne szczęście ludu uważać należy, gdzie Panujący, bezprześcannie ulepszeniem losu swych poddanych i uszczęśliwieniem onych zajmuie się, a lubo zbiór różnych okoliczności i wypadków, powszechnie podobno wszystkim wiadomyh, na cierpienia każdego w szczególności Obywatela kraiu i mieszkańca téy ziemi wiele wpływu mających, kładzie nieprzełamane zawady w dopięciu naylepszych łaskawego Monarchi zamiarów, i w przyprowadzeniu onych do skutku z tą w każdym względzie dogodnością, w iakię celu przedsiębranemi i stanowionemi były, różne stawia trudności; przecię że takowe dobrego Króla chęci, zmierzały iedynie do powszechnego i szczególnego dobra, a razem, do osłodzenia i zmniejszenia cierpień Obywateli, ani można, ani wątpić należy, bo liczne nas o tym przeświadczaia dowody, naytroskliwszē Jego nad kraiem naszym opieki.

Szczęśliwie ten panujący nam Monarcha, zważając całą moc rygoru exekucyi podatków wszystkich Skarbowi publicznemu należnych, iaki dekretem Jego daty 19. Czerwca 1810 roku był wskazany, czując oraz i przenikając prawie te dolegliwości kontrybuentów, które z użycia surowości kar exekucyinyh, wzmiankowanem dekretem przepisanych doświadczanemi być musiały; następnie zaś, wając możność tychże kontrybuentów, z zabezpieczeniem wpływów skarbu publicznego, raczył się skłonić do wydania innego w dniu 17. Mca Pazdziernika r. b. w Warszawie zapadłego wyroku, którym uchilając w zupełności dekret daty 19. Czerwca roku 1810, nowe wskazał i postanowił przepisy exekwowania podatków skarbowych, a tém samem, nowę troskliwość swoię o dobro mieszkańców Xięstwa Warszawskiego dał dowody, albowiem dekretem tém zapewniając należne skarbowi wpływy, i przepisując nawet potrzebne konieczne kary na opóźniających się w opłacie, zabez-

piecza majątek każdego kontrybuenta od znaczney szkody i uszczerbku, na jakie z niedogodności przepisów exekucyjnych mógłby być bydz narazonym, uprzata wszelkie przewidzieć się mogące trudności, i ułatwia wypłatę należnych skarbowi dochodów.

Lecz kiedy J. K. Mość Pan Nas miłościwy, tak troskliwie szczęściem i losem poddanych sobie ludów Xięstwa Warszawskiego jest zajęty, tēm mniéy powinniśmy nadużywać łaski i wzglę tów Jego, im częścicy takowe dla nas pónawia, owzem należy nam zaszczipiając w sercach naszych nie wygasła ku niemu miłość i przywiązanie, wykonywać rozkazy Jego ku powszechnemu dobru kraju amierzające, z taką akuracnością, iakiey po nas spodziewać się ma prawo.

Z takowych tedy powodów, Ja, z obowiązku Urzędu mego, mający przestrzegać w departamencie méy administracyi powierzonym, skutku dobroczynnych Nayiasniey zego Pana wyroków, podnie Wam Szanowni Obywatele Departamentu Łomżyńskiego do wiadomości dekret J. K. Mości na dniu 17. Mca Pazdziernika r. b. w Warszawie zapadły, zmieniający dotychczasowe przepisy exekwowania podatków w zelaich, niemniéy o wydanych przezemnie w dniu dzisieys ym na skutek tegoż dekretu i urzędzenia JW. Ministra Przychodów i Skarbu, wzystaim Podprefektom tego departamentu dyspozycyach, czynię wiadomo, wzywając Was Szanowni Obywatele kontrybuenti wpływów skarbowych, byście korzystając z łaskawych dobrego Króla względów, powolni rozkazom Jego, spostrzegając w nich, wszelką, dla siebie dogodność i ułatwienie należney skarbowi wypłaty, a pamiętni na konieczną potrzebę dochodów skarbu publicznego, uchwałą Seymu zeszłego w takiéy tylko ilości, ile nieodbite potrzeby kraju naszego wymagały zabezpieczonych, starali się regularnie z swoiéy uiszczać się należności. Pomimo albowiem ciężaru, który sami na siebie przez nieregularność wypłaty włożyli, pomnażając załęgłość do tyła, że nakoniec dręczeni exekucyą i zmuszeni do ponoszenia kosztów onéy, z trudnością przyydzie wam uiszczać się, w zaspokoienu skarbu, Rząd zniewolonym będzie do użycia przykrych środków zmuszenia, a w Jego imieniu oświadczyć wam widzę się w obowiązku, że przeciwko każdemu spozniającemu się w opłacie należnego skarbowi publicznemu podatku, dostrzegać będę z naywiększą akuracnością wykonywania nayściśleý przepisów dekretu J. K. Mości daty 17. Pazdziernika teraz ogłaszającego się, który moc swoią zaczyna od dnia 14. Listopada r. b. iako od daty ogłoszenia go przez dziennik Praw, że iednak od doświadczenia tych równie dla was, iak

dla mnie nieprzyjemności, uwolnionym będę, tego po gorliwości Szanownych Obywateli Departamentu Łomżyńskiego, zawsze z pewnością spodziewać mi się należy. Na tym kończę ninieyszą moią odezwę, która w dzienniku departamentowym umieszczona, a przez WW. Podprefektów do publikacyi z ambon podana bydz ma razem z dekretem J. K. Mości daty 17. Pazdziernika r. b., Burmistrze zaś i Wóyci gminni ogłosić to wszystko ludowi w okręgach swoich, i że się tak stało, przed WW. Podprefekta mi udowodnić maia.

Dekret w minkowany Nayiasnieyszego Pana, iako tēz dyspozycyą moią w tēy okoliczności WW. Podprefektom w dniu dzisieyszym wydana, podobnież dla powszechnéy wiadomości, w dzienniku departamentowym umieszcza się.

w Łomży, dnia 7. Listopada 1811.

Lasocki.

Wierzbicki, Sekr. jen.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego.

Podaję do powszechnéy wiadomości dekret Nayias. Pana, w słowach

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Pilnie dnia 24. Mca Lipca roku 1811

FREDERYK AUGUST,

z Bożéy łaski Król Sakki, Xiąże Warszawski etc. etc.

Po wypuszczeniu w cyrkulacyą biletów kassowych Xięstwa Warszawskiego, dekretem Naszym dnia 1. Grudnia r. z. ustanowionych, chcąc względem opłaty portorium pocztowego od tychże biletów tak przez partykularne osoby, iako tēz władze krajowe pocztą przesyłanych, wyraźne przepisać prawidła, któreby cyrkulacyą ich tēm bardziéy ułatwiały, nim ogólne urządzenie Poczty w Xięstwie Naszym Warszawskiem zatwierdzimy, na przelożenie Naszego Ministra Spraw Wewnętrznych postanowiliśmy tymczasowo i stanowimy:

Artykuł 1. Bilety kassowe Xięstwa Warszawskiego pocztą przesyłane opłacać będą portorium, stosownie do teraznieyszey taxy, od złota podług zasad progressyji regulaminem pocztowym obiętych.

Artykuł 2. Przesyłający bilety kassowe pocztą, chcąc zabezpieczenie transportu uzyskać, powinien ie na pocztamcie, na którym oddaie zadeklarować, przy odbierającym Oficjalscie przeliczyć, wartość na kopercie zapisać i po zapieczętowaniu expedyicyi obok pieczęci swoiéy, pieczęcią pocztamtu, rewers z wyrażeniam ilości odebrać, kto powyższego przepisu nie zachowa, prawo do assekuracyi utraci.

Artykuł 3. Bilety kassowe, przez władze krajowe i z iednéy do

drugiey kassy publiczney z urzędu przesyłane, a których ilość równie
na kopercie wyrażona bydź powinna płacić będą dwie trzecie części
taxy artykułemu 1. ustanowioney.

Wykonanie niniejszey woli naszey i ogłoszenie Ministrowi Nasze-
mu Spraw Wewnętrznych zalecamy

(podp.) FREDERYK AUGUST.

przez Króla: Minister Sekr. Stanu *Stanisław Breza.*

Zgodność zaświadczam: Min. Sekr. Stanu *Stanisław Breza.*
w Łomży, dnia 7 Listopada 1811.

Lasocki.

Wierzbicki, Sekr. jen.

Dobra do sprzedania, przez wywłaszczenie Sądowe.

Pisarz Trybunału Cywilnego Departamentu Łomżyńskiego podaie
do publiczney wiadomości: iż dobra Rydzewo z przyległościami Wądol-
ki, Cweyki i Rogale, w ogóle około Włok Chełmińskich siedmdziesiąt
siedm rozległości mające, w Gminie Miałtkowskiy Powiecie i Departa-
mencie Łomżyńskim położone, W. Jana Nepomucena Wądolkowskiego
dziedziczne, teraz zaś W. Stanisławowi Wyszomirskiemu wybyte, którzy
w dobrach tych mieszkają, z instancyi W. Stanisława Wielogórskiego
w Siekoniach Gubernii Kijowskiy kraju Rosyjskim zamieszkałego, pod
dniem dwudziestym drugim Pazdziernika tysiąc ośmset iedenastego roku
przez JP. Wisnówskiego Burgrabiego zaaresztowanemi zostały.

Kopiee Aktu zaaresztowania są zostawione Panom: Kotowskiemu zastę-
pcy W. Podprefekta Powiatu Łomżyńskiego, Narzyńskiemu Woytowi Gmi-
ny Miałtkowskiy i Jabłonowskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Łom-
żyńskiego.

Areszt ten przepisany został w Biorze Konserwatora hypotek De-
partamentu Łomżyńskiego w dniu łzisieyszym; podobne przepisanie na-
stąpiło dziś w kancelaryi Trybunału Cywilnego Depart. Łomżyńskiego.

Pierwsze ogłoszenie będzie na posiedzeniu publicznem tegoż Try-
bunału w dniu 16. Stycznia 1812. Roku.

Pan Józef Kulwiec Patron mieszkający w Łomży na ulicy długiey
pod Numerem dwieście pięć, Areszt ten w imieniu W. Wielogórskiego
popierać będzie.

Wyciąg niniejszy wywieszonym został na tablicy w sali posiedzeń
publicznych Trybunału Łomżyńskiego, dnia dziesiątego Grudnia tysiąc
ośmset iedenastego roku. *Mirski.*

Dekret Najias. Pana w dniu 17. Pazdz. 1811. w Warszawie zapadły, przepisujący nowy sposób
okreueyi podatków skarbowych, umieszczonym będzie w następującym numerze.